کتاب‌هایی که در علم جغرافی از مسلمانان به‌ویژه ایرانیان تصنیف شده، بی‌نهایت مهم و معتبر است. حتی برخی از آنها قرن‌های زیادی اساس تدریس این علم در اروپا بوده است.

نخستین جهانگرد مسلمان ایرانی «سلیمان» است. او بازرگانی از شهر «سیراف»، یکی از بنادر خلیج فارس، بوده که راهی کشور چین می‌شود و گزارش سفر خویش را در سال ۲۳۶ق/ ۸۵۱م به رشته تحریر درمی‌آورد. این سفر و سفرهای مشابه آن، باعث پیدایش افسانه‌های «سندباد بحری» در کتاب «هزار و یک شب» گردید. این سفر، پنج قرن پیش از سفر «مارکوپولو» ونیزی به کشور چین انجام شده است (زرین کوب، ۱۳۵۵: ۷۵). سفرنامه سلیمان سیرافی که در سده گذشته به فرانسه ترجمه شده، نخستین کتابی است که راجع به شهرهای چین در اروپا منتشر شده است (لوبون، ۱۳۵۸: ۵۸۱-۵۸۰).

این کتاب که در سال ۳۰۰ق/ ۹۴۱م، نوشته شده، شرح حال ملت‌ها و قبایل با عادات و رسوم مختلف، و مسائل جغرافیایی است که منبعی مهم برای مسلمانان و غیرمسلمانان است (همان: ۵۸۲). «ابن‌فضلان» نخستین سیاح و جغرافی‌دانی است که در قرن چهارم هجری/ دهم میلادی از رودخانه ولگا گذشته و از نواحی اطراف دریای خزر دیدن کرده و شرح سفر خویش را نگاشته است. «بیرونی» خراسانی در حدود سال ۳۹۰ق/ ۱۰۰۰م طی حمله سلطان محمود غزنوی به هند، به آنجا رفته و شرح مشاهدات خویش را در قسمت شمالی هندوستان تحت عنوان «تحقیق ماللهند» نوشته است. او در این سفر درصدد تصحیح و تکمیل نقشه سرزمین‌های مزبور از روی محاسبات فلکی برآمده است (همان: ۵۸۳-۵۸۰).

پس از ورود اسلام به ایران، نجوم یا هیئت از جمله علمی است که ابتدا در بغداد به آن اهتمام ورزیده شد و سپس در دوره‌های مختلف تاریخی، تحقیقات در این زمینه انجام گرفت. «فزازی» (د. ۱۶۱ق) نخستین مسلمانی است که به ساختن اسطرلاب پرداخت (همان: ۲۲۵). مرکز آموزشی مربوط به علم هیئت در دوره هارون‌الرشید و پسرش مأمون در سال‌های ۲۱۷-۱۹۸ق / ۸۳۳-۸۱۴ م به کارهای مهمی دست زد و مجموعه قواعدی که از رصدخانه‌های دمشق و بغداد به دست آمده بود، در کتابی به نام «زیچ مصحح» گرد آورد که مقدار و اندازه آن معادل زمان کنونی است.

دانشمند دیگر ایرانی، «احمدبن قیصر فرغانی» (د. ۲۲۶ق) از ریاضیدانان و منجمان زمان مأمون است که به دستور او به رصد اجرام سماوی پرداخته بود. «ویل دورانت» درباره تألیفات او می‌نویسد: «هفت قرن تمام در آسیای غربی و اروپا، مرجع و مورد استفاده بود.» «بارون کارول دوو» نیز در باره او چنین نگاشته است:

^۱ زیچ معرب زیچ، جدولی که در قدیم برای محاسبه نجومی و تعیین احوال و حرکات ستارگان و استخراج احکام به کار می‌رفته است (عمید، ذیل کلمه زیچ).

«کتاب اخترشناسی وی که اثری گرانبها بود، وسیله «جرارد کرمونایی» و «یوهانس هیسپانسیس» به یونانی ترجمه شد. «ملانچستن» در سال ۹۴۴ق/ ۱۵۳۷م در نورنبرگ این اثر را منتشر ساختم» (همان: ۲۲۶).

«خوارزمی» که در اروپا به «Algorism» شهره است، منجم و ریاضیدان بزرگ ایرانی، رئیس بیت‌الحکمه مأمون بود. «ویل دورانت» می‌نویسد:

«او در پنج رشته علوم، رساله‌های گرانبهایی نوشت. زیجی مرتب کرد که در اندلس تجدید نظر شد و تا قرن‌ها در همه ممالک از قرطبه تا شانگهای چین، استفاده می‌شد.» (همان).

«جعفر بن محمد» معروف به «ابومعشر بلخی» (د. ۲۷۲ق) که در اروپا به «Albumasar» مشهور می‌باشد، از منجمان بزرگ ایرانی است. از آثار اوست: «اثبات علم النجوم»، «المدخل الصغیر» و «المدخل الکبیر». تعدادی از نوشته‌های ابومعشر در سال ۱۱۳۰ق/ ۱۷۱۷م به وسیله یوهانس هیسپانسیس به لاتین ترجمه شده است. او مجموعه زیبایی داشته که در آن، حرکات سیارات محاسبه شده است. همچنین تأثیر ماه را در جزر و مد دریا بررسی کرده است. بعدها اروپائیان در قرون وسطا قوانین مربوط به جزر و مد را از کتاب وی آموخته‌اند (زرین کوب، ۱۳۵۵: ۷۰).

«لاند» او را یکی از بیست اخترشناسان معروف جهان می‌داند (قربانی، ۱۳۷۰: ۲۳۰ و ۲۳۱).

از جمله منجمان بزرگ ایرانی، پسران «موسی بن شاکر» (بنوموسی) هستند که در قرن نهم میلادی می‌زیسته‌اند. آنها تقویم اعتدالین را با دقت فراوان تعیین کردند. بنوموسی عرض جغرافیایی بغداد را در سال ۳۴۷ق/ ۹۵۹م اندازه گرفتند که با عرض کنونی، تنها ده ثانیه اختلاف دارد (لوبون، ۱۳۵۸: ۵۷۰).

از دیگر دانشمندان علم نجوم، «ابوالوفا بوزجانی» (د. ۳۸۸ق) است که زادگاهش خراسان بوده و در بغداد وفات یافته است. او نظریه بطلمیوس را درباره حرکت ماه، ناقص تشخیص داد.

این دانشمند بزرگ با همکاری منجمان دیگر به اصلاح تقویم پرداخت و تقویم جلالی را به‌وجود آورد که از بعضی تقویم‌های مشابه که در اروپا تهیه شده، دقیقتر و شاید عملی‌تر بوده است (زرین کوب، ۱۳۵۵: ۶۸).

«ابوریحان بیرونی» منجم و جغرافی‌دان بزرگ و مشاور سلطان محمود غزنوی، در سال ۵۲۴ق/ ۱۰۳۰م رساله‌ای نوشت که در آن طول و عرض بسیاری از مناطق و نیز مقدار محیط زمین را معین نمود. بیرونی در سال ۴۷۱ق/ ۱۰۷۹م به دستور ملکشاه سلجوقی، اصلاحاتی در تقویم‌های سالانه به عمل آورد که به مراتب بهتر از اصلاحاتی است که «گریگوری» پس از ششصد سال انجام داده است (لوبون، ۱۳۵۸: ۵۷۱). بیرونی و نیز «ابوسعید سجزی» دیگر منجم ایرانی، پیش از آنکه «گالیله» (د. ۱۶۴۲م) فرضیه حرکت زمین را ابراز کند و از طرف پدران روحانی مسیحیت به شش سال زندان محکوم شود و سپس توبه کند، از حرکت زمین به دور خود و به دور خورشید صحبت کرده بودند (قربانی، ۱۳۷۰: ۲۳۳).

ایلخانیان نیز به علم و دانش اهمیت زیادی می‌دادند. «هولاکوخان» در سال ۶۵۶ق/ ۱۲۵۹م دانشمندان نامی نجوم را به دربار خود فراخواند. او در شهر مراغه، رصدخانه بزرگی دایر کرد. «قوبلای‌خان» برادر او نیز که تازه به فتح چین اقدام کرده بود، کتاب‌های هیئت را به چین برد و امروز معلوم شده است که اخترشناسان چین و خصوصاً «کوشونگ» در سال ۶۷۸ق/ ۱۲۸۰م، اطلاعات وسیع خود را در علم نجوم از این کتاب‌ها گرفته‌اند (لوبون، ۱۳۵۸: ۵۷۲).

«الغیبیک» نوه تیمور، شوق و علاقه زیادی به علم هیئت داشت. او دانشمندان زیادی گردآورد و با ثروت زیادی که داشت، ابزارآلاتی برای ستاره‌شناسی ساخت. معروف است که وی ربع دایره‌ای ساخت که نصف قطر آن برابر با ارتفاع مسجد ایاصوفیا در استانبول، بوده است. کتابی هم که «الغیبیک» به سال ۸۴۰ق/ ۱۴۳۷م منتشر کرد، نمونه کامل از تحقیقات دانشمندان ایرانی است (همان: ۵۷۴-۵۷۳). «سدیلو» درباره حرکت زمین گوید:

«بیضوی بودن مدار سیارات و حرکت زمین به دور خورشید از مسائلی است که دانشمندان اسلام آن را پیش از به‌وجود آمدن «کیپلر» و «کپرنیک» کشف کرده بودند» (به نقل از قربانی، ۱۳۷۰: ۲۳۶).

۶-۶. فیزیک و مکانیک

در علوم فیزیک و مکانیک هم مسلمانان و به‌ویژه ایرانیان دست به تحقیقات و تصنیفات زدند. بزرگ‌ترین دانشمند فیزیک ایرانی، «حسن بن هیثم» معروف به «ابن هیثم» که در اروپا مشهور به

«Alhasen» است. او به سال ۳۵۴ق/ ۹۶۵م در بصره به دنیا آمد. بیش از پنجاه کتاب و رساله تألیف کرده که مهمترین آنها «المنظر» است. «میرهوف» عقیده دارد که تمام دانشمندانی که در قرون وسطا در مبحث نور کار می‌کردند آزمایش‌هایشان از روی کتاب ابن‌هیثم بود. کپلر و «راجریکن» و دانشمندان دیگر از این کتاب سود جسته‌اند.

او تعداد زیادی از کتاب‌های پزشکی عربی را به لاتینی ترجمه کرد و باعث شهرت این مدرسه شد (لوبون، ۱۳۵۸: ۶۱۵).

به معرفی تعدادی از پزشکان نامی ایرانی و تأثیر آنها در دیگر ملل می‌پردازیم:

«ابوالحسن علی بن ربن طبری» (د. ۳۱۰ق) که اثر مهم او «فردوس الحکمه» به سال ۲۳۴ق/ ۸۴۸م تألیف شده است. این کتاب از قدیمی‌ترین کتاب‌های پزشکی به شمار می‌رود. اکنون نسخه‌هایی از این کتاب در موزه‌های بریتانیا و برلین وجود دارد (حلبی، ۱۳۶۵: ۱۹۲-۱۹۱).

«محمد بن زکریای رازی» که در اروپا «Rhazes» نامیده می‌شود، از مشهورترین پزشکان ایرانی است که در سال ۲۳۵ق/ ۸۵۰م در ری متولد شد و به سال ۳۲۱ق/ ۹۳۲م درگذشت. او در علوم مختلف همچون فلسفه، تاریخ، شیمی، داروسازی، طب و تشریح تبحر داشته و رساله و کتاب تألیف کرد. مهمترین کتاب او «الحوای الکبیر» یا «الحوای فی الطب» است که بیست جلد بوده و هم اکنون ده جلد آن در دسترس می‌باشد. این کتاب شامل تمام مسائل پزشکی است. الحوای به سال ۶۷۷ق/ ۱۲۷۹م به لاتین ترجمه شده و در سال ۹۴۸ق/ ۱۵۴۲م، پنج بار چاپ گردید. در فواصل سال‌های ۱۳۷۸-۱۳۷۴ق/ ۱۹۵۹-۱۹۵۵م در حیدرآباد هند نیز به چاپ رسید. الحوای در اروپا جزء کتاب‌های درسی و مهمترین مرجع علم طب در جهان محسوب می‌شد و یکی از نه کتابی بود که کتابخانه دانشکده طب پاریس را در سال ۷۹۶ق/ ۱۳۹۴م تشکیل می‌داد. کتاب ارزشمند دیگر او «الجدری و الحصیه» (آبله و سرخک) است که به فاصله سال‌های ۱۴۹۸ تا ۱۸۶۶ میلادی چهل بار به زبان‌های گوناگون ترجمه و چاپ گردید. کتاب ارزشمند دیگر او «الحصی المتولده فی الکی و المثانه» (سنگ‌هایی که در کلیه‌ها و مثانه پیدا می‌شود) در سال ۱۸۹۶ در پاریس چاپ شده است. سه رساله او در علم تشریح در سال ۱۹۰۲ در لیدن به چاپ رسید. کتاب‌های وی مدت زیادی در دانشگاه‌های اروپا تدریس می‌شد. در دانشگاه «لووین»، کتاب‌های او و ابن سینا در قرن هفدهم جزء برنامه درسی بوده است. این در حالی است که از کتاب‌های پزشکی یونانیان جز اندکی مورد توجه نبود (حلبی، ۱۳۶۵: ۱۹۰-۱۸۹؛ لوبون، ۱۳۵۸: ۶۱۰-۶۰۸). دکتر «ماکس مایر هوف» می‌نویسد:

«تردیدی نیست که رازی بزرگ‌ترین طبیب جهان اسلام، بلکه بزرگ‌ترین پزشک قرون گذشته می‌باشد» (یعقوب، ۱۳۶۲: ۱۶۴).

«ابوعلی سینا» (۴۲۸-۳۷۰ق/ ۱۰۳۷-۹۸۰م) در اروپا «Avicenna» نامیده می‌شود. او را امیر طب و پدر تمام پزشکان جهان لقب داده‌اند (یعقوب، ۱۳۶۲: ۱۶۸). وی بیش از یکصد هشتاد کتاب و رساله در فنون مختلف نوشته است که پانزده کتاب آن در دانش پزشکی می‌باشد. مهمترین کتاب او در طب، «قانون» است. پروفیسور «اسماعیل یعقوب» رئیس دانشگاه «سورابایا» اندونزی درباره این کتاب می‌نویسد:

این دو عبارت بودند از ابن‌سینا و بیرونی» (قدیانی، ۱۳۷۶: ۱۴۲).

«ویل دورانت» در کتاب تاریخ تمدن خود می‌نویسد:

«در مدرسه طب دانشگاه پاریس، دو تصویر رنگی از دو طبیب مسلمان یعنی رازی و ابن‌سینا آویخته شده است» (قربانی، ۱۳۷۰: ۱۸۹).

«علی‌بن‌عباس المجوسی الاهوازی» (د. ۳۸۳ق/۹۹۴م) در اروپا «Haly Abbas» نامیده می‌شود. اثر طبی او «الکتاب الملکی» یا «طب ملکی»^۱ یا «کامل الصناعه الطبیه» نام دارد که توسط «استفان الحکیم» به زبان لاتینی ترجمه شده و «میشل دوکاپیل» شرحی بر آن نوشته است. این کتاب به سال ۹۳۰ق/۱۵۲۳م در لیدن به چاپ رسید. کتاب اهوازی مدت پنج قرن مرجع مهم طب در مدارس اروپا بود (حلبی، ۱۳۶۵: ۱۹۳؛ زرین‌کوب، ۱۳۵۵: ۵۳).

در چشم‌پزشکی نیز مسلمانان تحقیقات ارزشمندی انجام دادند. ترجمه «تذکره الکحالیین» علی‌بن‌عیسی بغدادی و بعضی دیگر از چشم‌پزشکان اسلامی هنوز تا اواسط قرن هجدهم در

۱.